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Quý khách hàng thân mến, 

 

Lac Duy & Associates trân trọng được gửi tới quý khách hàng Bản tin pháp luật của 

tháng 02 năm 2025 với một số điểm tin và bài viết đáng chú ý như sau: 

 

• Những thay đổi then chốt trong Luật thuế giá trị gia tăng 2024 

 

• Những điểm nổi bật của Thông Tư 01/2025/TT-BLĐTBXH quy định mức điều chỉnh 

tiền lương và thu nhập tháng đã đóng bảo hiểm xã hội  

 

• Cập nhật Văn bản Pháp luật tháng 02/2025 
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NHỮNG THAY ĐỔI THEN CHỐT TRONG LUẬT THUẾ GIA TRỊ 

GIA TĂNG 2024 

  

 

Luật Thuế giá trị gia tăng 2024, số 48/2024/QH15 được Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2024 (“Luật Thuế GTGT 

2024”). Luật Thuế GTGT 2024 bao gồm 4 Chương, 18 Điều, có hiệu lực từ ngày 01 tháng 7 năm 

2025. So với các quy định hiện hành, Luật Thuế GTGT 2024 có một số điểm thay đổi then chốt 

được phân tích trong bài viết này như sau: 

 

Thứ nhất, Luật Thuế GTGT 2024 bổ sung quy định về người nộp thuế đối với hoạt động kinh doanh 

thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số. Theo đó, tại khoản 4 và khoản 5 Điều 4 Luật Thuế 

GTGT 2024 đã bổ sung nhà cung cấp nước ngoài không có cơ sở thường trú tại Việt Nam có hoạt 

động kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền tảng số, tổ chức là nhà quản lý nền 

tảng số nước ngoài thực hiện khấu trừ, nộp thay nghĩa vụ thuế phải nộp của nhà cung cấp nước ngoài; 

tổ chức là nhà quản lý sàn giao dịch thương mại điện tử, nhà quản lý nền tảng thực hiện khấu trừ, 

nộp thay cho hộ cá nhân kinh doanh trên sàn thương mại điện tử, nền tảng số. Việc mở rộng phạm 

vi áp dụng đối với hoạt động kinh doanh thương mại điện tử và các nền tảng số nhằm đáp ứng các 

yêu cầu về phát triển kinh tế – xã hội trong giai đoạn mới. 
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Thứ hai, Luật Thuế GTGT 2024 đã có nhiều điều chỉnh thuế suất của một số loại hàng hóa, dịch vụ. 

Thuế suất 0% thuế GTGT sẽ được áp dụng cho hàng hóa và dịch vụ xuất khẩu là hàng hóa và dịch 

vụ bán/cung ứng cho tổ chức, cá nhân ở nước ngoài và được tiêu dùng ở ngoài Việt Nam; hàng hóa 

và dịch vụ bán/cung cấp trực tiếp cho các tổ chức trong khu phi thuế quan và được tiêu dùng trong 

khu vực phi thuế quan phục vụ trực tiếp cho hoạt động xuất khẩu (điểm a khoản 1 Điều 9 Luật Thuế 

GTGT 2024). Ngoài ra, Luật này đã mở rộng một số hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu khác được quy 

định tại điểm c khoản 1 Điều 9 Luật Thuế GTGT 2024 bao gồm: vận tải quốc tế; dịch vụ cho thuê 

phương tiện vận tải được sử dụng ngoài phạm vi lãnh thổ Việt Nam; sản phẩm nội dung thông tin số 

cung cấp cho bên nước ngoài và có hồ sơ chứng minh dịch vụ tiêu thụ ngoài Việt Nam cũng sẽ được 

áp dụng thuế GTGT 0%.  

 

Đồng thời, Luật mới ban hành đã giảm số lượng nhóm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế GTGT 5% 

chẳng hạn như sản xuất phim; nhập khẩu, phát hành và chiếu phim. Phân loại lại các sản phẩm phân 

bón, tàu đánh cá và máy móc thiết bị chuyên dụng sử dụng trong sản xuất nông nghiệp từ không 

chịu thuế GTGT sang chịu thuế GTGT 5%. Dịch vụ lưu ký chứng khoán từ đối tượng không chịu 

thuế GTGT sẽ được đổi sang đối tượng chịu thuế GTGT 10%. 

 

Thứ ba, tại Điều 5 Luật Thuế GTGT 2024 có nhiều sự thay đổi về đối tượng không chịu thuế GTGT. 

Theo đó, lược bỏ một số đối tượng không chịu thuế như phân bón; máy móc, thiết bị chuyên dùng 

phục vụ cho sản xuất nông nghiệp; tàu đánh bắt xa bờ. Mức doanh thu hàng năm không chịu thuế 

GTGT đối với các hộ kinh doanh cá thể đã được nâng từ 100 triệu đồng lên 200 triệu đồng (có hiệu 

lực từ ngày 01/01/2026). Đây là một thay đổi thiết thực nhằm giảm bớt gánh nặng hành chính và hỗ 

trợ các hộ kinh doanh nhỏ phát triển thuận lợi hơn. Bãi bỏ quy định về xác định tỷ lệ tổng trị giá tài 

nguyên, khoáng sản cộng với chi phí năng lượng chiếm từ 51% giá thành sản phẩm trở lên đối với 

sản phẩm xuất khẩu là tài nguyên, khoáng sản cho mục đích xác định thuế suất và hoàn thuế GTGT 

và thay thế bằng Danh mục do Chính phủ quy định về các sản phẩm xuất khẩu chế biến từ tài nguyên, 

khoáng sản khai thác và không khuyến khích xuất khẩu, hạn chế xuất khẩu. Bổ sung hàng hóa nhập 

khẩu ủng hộ, tài trợ cho phòng chống thiên tai, thảm họa dịch bệnh, chiến tranh theo quy định của 

Chính phủ cũng là đối tượng không chịu thuế GTGT. 

 

Thứ tư, sửa đổi và bổ sung việc xác định giá tính thuế đối với hàng hóa nhập khẩu. Hiện nay, Điều 

7 Luật Thuế GTGT 2008 quy định, giá tính thuế đối với hàng hóa nhập khẩu là giá nhập tại cửa khẩu 

cộng với thuế nhập khẩu (nếu có), cộng với thuế tiêu thụ đặc biệt (nếu có) và cộng với thuế bảo vệ 

môi trường (nếu có). Tuy nhiên, từ ngày 01/07/2025, giá tính thuế đối với hàng hóa nhập khẩu sẽ áp  
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dụng theo quy đinh tại điểm b khoản 1 Điều 7 của 

Luật Thuế GTGT 2024, cụ thể giá tính thuế đối 

với hàng hóa nhập khẩu được sửa đổi là trị giá 

tính thuế nhập khẩu theo quy định của pháp luật 

về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu cộng với thuế 

nhập khẩu cộng với các khoản thuế là thuế nhập 

khẩu bổ sung theo quy định của pháp luật (nếu 

có), cộng với thuế tiêu thụ đặc biệt (nếu có) và 

cộng với thuế bảo vệ môi trường (nếu có). 

 

Thứ năm, Luật Thuế GTGT 2024 đã bỏ quy định về mức giá trị hóa đơn tối thiểu (20 triệu đồng) 

bắt buộc phải có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt. Thay vào đó, chứng từ thanh toán không 

dùng tiền mặt là điều kiện bắt buộc để khấu trừ thuế GTGT đầu vào cho tất cả hàng hóa, dịch vụ 

mua vào, trừ một số trường hợp đặc thù do Chính phủ quy định. Đối với hàng hóa, dịch vụ xuất 

khẩu, cần bổ sung thêm hợp đồng ký kết với bên nước ngoài về việc bán, gia công hàng hóa, cung 

cấp dịch vụ; hóa đơn bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ; chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt; tờ 

khai hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu; phiếu đóng gói, vận đơn, chứng từ bảo hiểm hàng hóa 

(nếu có) như một trong những chứng từ khấu trừ thuế GTGT đầu vào.  

 

Quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 14 Luật Thuế GTGT 2024 đã đưa ra hướng dẫn cụ thể khai thuế 

GTGT đầu vào bị sai, sót. Theo đó, trường hợp sai sót làm tăng thuế phải nộp hoặc giảm số thuế 

được hoàn thì người nộp thuế phải thực hiện khai bổ sung vào tháng, quý phát sinh sai sót, đồng thời 

nộp đủ số tiền thuế tăng thêm hoặc thu hồi số thuế đã được hoàn. Ngoài ra, người nộp thuế cũng 

phải nộp tiền chậm nộp (nếu có) vào ngân sách nhà nước. Trường hợp sai sót làm giảm thuế phải 

nộp hoặc chỉ tác động đến số thuế GTGT còn được khấu trừ thì người nộp thuế phải thực hiện khai 

bổ sung vào tháng, quý phát hiện sai sót. 

 

Thứ sáu, Điều 15 Luật Thuế GTGT 2024 có nhiều điều chỉnh về các trường hợp hoàn thuế. Cơ sở 

kinh doanh chỉ sản xuất hàng hóa, cung cấp dịch vụ chịu thuế suất thuế giá trị gia tăng 5% nếu có số 

thuế giá trị gia tăng đầu vào chưa được khấu trừ hết từ 300 triệu đồng trở lên sau 12 tháng liên tục 

hoặc 04 quý liên tục thì được hoàn thuế giá trị gia tăng. Quy định về hoàn thuế trong trường hợp này 

được bổ sung là phù hợp với thực tế phát sinh và tránh vướng mắc trong thực hiện. Chính thức bỏ 

quy định hoàn thuế GTGT liên quan đến chuyển đổi sở hữu, chuyển đổi doanh nghiệp, sáp nhập, 

hợp nhất, chia, tách. 
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NHỮNG ĐIỂM NỔI BẬT CỦA THÔNG TƯ 01/2025/TT-BLĐTBXH QUY ĐỊNH 

MỨC ĐIỀU CHỈNH TIỀN LƯƠNG VÀ THU NHẬP THÁNG ĐÃ ĐÓNG BẢO 

HIỂM XÃ HỘI  

 

Thông tư số 01/2025/TT-BLĐTBXH ngày 10 tháng 01 năm 2025 quy định mức điều chỉnh tiền 

lượng và thu nhập tháng đã đóng bảo hiểm xã hội do Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã 

hội ban hành sẽ chính thức có hiệu lực vào ngày 28 tháng 02 năm 2025 (“Thông tư 01/2025/TT-

BLĐTBXH”). Dưới đây là một số điểm nổi bật đáng lưu ý của Thông tư 01/2025/TT-BLĐTBXH. 

 

1. Mức điều chỉnh tiền lương tháng đã đóng bảo hiểm xã hội 

 

Tiền lương tháng đã đóng bảo hiểm xã hội (“BHXH”) của người lao động (“NLĐ”) tham gia 

BHXH bắt buộc sẽ được điều chỉnh theo công thức: 

 

Tiền lương tháng đóng 

BHXH sau điều chỉnh theo 

từng năm 

= Tổng Lương tháng đóng 

BHXH của từng năm 

x Mức điều chỉnh tiền lương đã 

đóng vào BHXH của năm 

tương ứng.  

 

Hệ số điều chỉnh được xác định dựa trên các năm trước đó, nhằm bảo toàn giá trị thực tế của tiền 

lương theo thời gian. Cụ thể, hệ số điều chỉnh cho từng năm đã được Bộ Lao động - Thương binh 

và Xã hội công bố chi tiết, với sự biến động phù hợp theo chỉ số giá tiêu dung như sau: 
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Năm 
Trước 

1995 
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

Mức điều chỉnh 5,63 4,78 4,51 4,37 4,06 3,89 3,95 3,97 3,82 3,70 3,43 

Năm 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Mức điều chỉnh 3,17 2,95 2,72 2,21 2,07 1,90 1,60 1,47 1,37 1,32 1,31 

Năm 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025  

Mức điều chỉnh 1,28 1,23 1,19 1,16 1,12 1,10 1,07 1,04 1,00 1,00  

 

2. Mức điều chỉnh thu nhập tháng đã đóng BHXH tự nguyện 

 

Tương tự như tiền lương của người tham gia BHXH bắt buộc, thu nhập tháng đã đóng BHXH tự 

nguyện cũng sẽ được điều chỉnh theo hệ số tương ứng. 

 

Thu nhập tháng đóng BHXH tự 

nguyện sau điều chỉnh của 

từng năm 

= Tổng thu nhập tháng đóng 

BHXH của từng năm 

x  Mức điều chỉnh thu nhập 

tháng đã đóng BHXH của 

năm tương ứng 

 

Đối với người tham gia BHXH tự nguyện, hệ số điều chỉnh được xây dựng dựa trên nguyên tắc duy 

trì giá trị thực tế của thu nhập đã đóng, đồng thời đảm bảo sự công bằng với những người tham gia 

BHXH bắt buộc như sau: 

 

Năm 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Mức điều chỉnh 2,21 2,07 1,90 1,60 1,47 1,37 1,32 1,31 1,28 

Năm 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Mức điều chỉnh 1,23 1,19 1,16 1,12 1,10 1,07 1,04 1,00 1,00 

 

3. Đối tượng áp dụng 

 

Thông tư 01/2025/TT-BLĐTBXH áp dụng cho nhiều nhóm đối tượng, bao gồm:  
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Thứ nhất, NLĐ tham gia BHXH bắt buộc bao gồm (i) đối tượng thực hiện chế độ tiền lương do Nhà 

nước quy định (tham gia BHXH từ ngày 01/01/2016 trở đi), hưởng lương hưu, trợ cấp một lần khi 

nghỉ hưu, BHXH một lần hoặc bị chết mà thân nhân được hưởng trợ cấp tuất một lần trong thời gian 

từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/12/2025, hoặc (ii) đối tượng thực hiện chế độ tiền lương do người 

sử dụng lao động quyết định, hưởng lương hưu, trợ cấp một lần khi nghỉ hưu, BHXH một lần hoặc 

bị chết mà thân nhân được hưởng trợ cấp tuất một lần trong thời gian từ ngày 01/01/2025 đến ngày 

31/12/2025.  

 

Thứ hai, người tham gia BHXH tự nguyện, hưởng lương hưu, trợ cấp một lần khi nghỉ hưu, BHXH 

một lần hoặc bị chết mà thân nhân được hưởng trợ cấp tuất một lần trong thời gian từ ngày 

01/01/2025 đến ngày 31/12/2025. 

 

4. Nguyên tắc điều chỉnh 

 

Việc điều chỉnh tiền lương và thu nhập đã đóng BHXH tuân thủ các nguyên tắc nhất định. Theo đó, 

tất cả các khoản đóng BHXH trước năm hưởng chế độ đều được điều chỉnh để đảm bảo tính liên tục 

và công bằng. 

 

Nguyên tắc đóng - hưởng là kim chỉ nam trong quá trình điều chỉnh, đảm bảo rằng NLĐ và người 

tham gia BHXH tự nguyện đều nhận được quyền lợi tương xứng với quá trình và mức đóng của 

mình. Đồng thời, việc điều chỉnh cũng phản ánh sự biến động của giá tiêu dùng và sự tăng trưởng 

kinh tế của đất nước. 

 

5. Thời điểm áp dụng 

 

Thông tư 01/2025/TT-BLĐTBXH có hiệu lực từ ngày 28/02/2025. Các khoản đóng BHXH của 

NLĐ, người tham gia BHXH tự nguyện và các đối tượng liên quan sẽ được điều chỉnh từ thời điểm 

này trở đi. 

 

Tuy nhiên, cần lưu ý rằng những trường hợp đã được giải quyết chế độ BHXH trước năm 2025 sẽ 

không thuộc phạm vi áp dụng của Thông tư này. Đây là một điểm quan trọng để NLĐ có thể nắm 

bắt và hiểu rõ quyền lợi của mình. 
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